


Edição 4.260 | Ano 12
23 de abril de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: HBCZHTWP-MU2O1JUK-JDJT5U1L-8YCDYRDQ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

CENTRO
SENHOR DO BONFIM - BA
CNPJ: 13.988.308/0001-39

Decreto Nº 08 / 2024

Lei 1701 / 2023
De 1 de Março de 2024

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 39 de 26/12/2023, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2024 e dá outras Providências.

0401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS ReduçãoAcréscimo
2003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 20.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 0,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00
20.000,00 20.000,00Total por Unidade:

0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ReduçãoAcréscimo
2003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.35.00.00.00 / 15000000 - Serviços de Consultoria 0,00 31.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 31.000,00 0,00

Total por Ação: 31.000,00 31.000,00
31.000,00 31.000,00Total por Unidade:

0502 - DIRETORIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO ReduçãoAcréscimo
2003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - ADM GERAL

3.3.9.0.30.00.00.00 / 15000000 - Material de Consumo 2.000,00 0,00
3.3.9.0.36.00.00.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 2.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 335,98
3.3.9.0.92.00.00.00 / 15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 335,98 0,00

Total por Ação: 2.335,98 2.335,98
2.335,98 2.335,98Total por Unidade:

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E ESPORTES ReduçãoAcréscimo
2057 - PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS

3.3.9.0.30.00.00.00 / 15000000 - Material de Consumo 12.000,00 0,00
3.3.9.0.31.00.00.00 / 15000000 - Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs 0,00 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00 12.000,00
12.000,00 12.000,00Total por Unidade:

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE ReduçãoAcréscimo
1038 - PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

3.3.9.0.30.00.00.00 / 15000000 - Material de Consumo 71.000,00 0,00
3.3.9.0.34.00.00.00 / 15000000 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de 15.000,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 86.000,00

Total por Ação: 86.000,00 86.000,00
2003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.14.00.00.00 / 15000000 - Diárias  -  Civil 0,00 7.239,95
3.3.9.0.30.00.00.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 10.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 0,00
3.3.9.0.40.00.00.00 / 15000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa 5.000,00 0,00
3.3.9.0.92.00.00.00 / 15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.239,95 0,00

Total por Ação: 17.239,95 17.239,95
103.239,95 103.239,95Total por Unidade:

 de 2Página 1

Edição 4.260 | Ano 12
23 de abril de 2024

Página 3

DECRETOS

Certificação Digital: HBCZHTWP-MU2O1JUK-JDJT5U1L-8YCDYRDQ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

CENTRO
SENHOR DO BONFIM - BA
CNPJ: 13.988.308/0001-39

1301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA ReduçãoAcréscimo
2003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - ADM GERAL

3.3.9.0.30.00.00.00 / 15000000 - Material de Consumo 20.000,00 0,00
3.3.9.0.36.00.00.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00
20.000,00 20.000,00Total por Unidade:

0701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ReduçãoAcréscimo
2003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - FMS

3.3.9.0.34.00.00.00 / 15001002 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de 0,00 5.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 15001002 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 0,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00
2016 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.30.00.00.00 / 16000000 - Material de Consumo 15.000,00 0,00
3.3.9.0.32.00.00.00 / 16000000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0,00 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00 15.000,00
2017 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00.00 / 16000000 - Material de Consumo 0,00 100.000,00
3.3.9.0.34.00.00.00 / 16000000 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de 100.000,00 0,00

Total por Ação: 100.000,00 100.000,00
2018 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.04.00.00.00 / 16000000 - Contratação por Tempo Determinado 15.000,00 0,00
3.1.9.0.11.00.00.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 15.000,00
3.3.9.0.34.00.00.00 / 16000000 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de 50.000,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 16000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 50.000,00

Total por Ação: 65.000,00 65.000,00
2021 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

3.3.9.0.36.00.00.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 4.891,18
3.3.9.0.92.00.00.00 / 16000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 4.891,18 0,00

Total por Ação: 4.891,18 4.891,18
2118 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA - CEO

3.3.9.0.30.00.00.00 / 16000000 - Material de Consumo 30.000,00 0,00
3.3.9.0.32.00.00.00 / 16000000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0,00 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00 30.000,00
2120 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO LACEN

3.3.9.0.14.00.00.00 / 16000000 - Diárias  -  Civil 356,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 16000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 356,00

Total por Ação: 356,00 356,00
220.247,18 220.247,18Total por Unidade:

Total da Movimentação: 408.823,11408.823,11

SENHOR DO BONFIM - BA, 1 de Março de 2024

1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 188.575,93 188.575,93
1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00 5.000,00
1600 - Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde 215.247,18 215.247,18

408.823,11408.823,11Total Geral:

LAERCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR
Prefeito

CPF: 004.125.565-88

 de 2Página 2

Edição 4.260 | Ano 12
23 de abril de 2024

Página 4

Certificação Digital: HBCZHTWP-MU2O1JUK-JDJT5U1L-8YCDYRDQ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 3.955.668,53( Tres
Milhões Novecentos e Cinquenta e Cinco Mil Seiscentos e Sessenta
e Oito Reais e Cinquenta e Tres Centavos), para fins que se

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 1728 de
21 de dezembro de 2023.

Decreto Nº 05

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

01/03/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

0201 GABINETE DO PREFEITO

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
2.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 2.000,00

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

0002 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores
2.769,53Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.769,53

0004 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS INCLUÍDOS NA DÍVIDA PÚBLICA FUNDADA)

4.6.9.0.91.00.00.00Sentenças Judiciais
140.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 140.000,00

Total da Unidade  R$ 142.769,53

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1109 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DA GUARDA MUNICIPAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
2.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
6.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Total da Unidade  R$ 8.000,00

0602 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2040 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.5.0.43.00.00.00Subvenções Sociais
17.439,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 17.439,00

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
30.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
5.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
20.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 55.000,00

Página 1 de 9

Edição 4.260 | Ano 12
23 de abril de 2024

Página 5

Certificação Digital: HBCZHTWP-MU2O1JUK-JDJT5U1L-8YCDYRDQ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0602 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
18.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

2048 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGDPBF-M) E DO CADASTRO ÚNICO

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
10.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2050 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.32.00.00.00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
5.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2069 GESTÃO DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL (PETI)

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
10.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 115.439,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2017 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
250.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00

2018 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2022 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
600.000,00Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários

de saúde e dos agentes de combate às endemias
16040000

Total do Projeto / Atividade R$ 600.000,00

2025 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA EM SAUDE

3.3.5.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores
6.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2120 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO LACEN

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
25.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

Total da Unidade  R$ 981.000,00

0802 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1023 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.3.39.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica
200.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
45.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 245.000,00

Página 2 de 9

Edição 4.260 | Ano 12
23 de abril de 2024

Página 6

Certificação Digital: HBCZHTWP-MU2O1JUK-JDJT5U1L-8YCDYRDQ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0802 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
40.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2026 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
600.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15401070

Total do Projeto / Atividade R$ 600.000,00

2028 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ-ESCOLA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
10.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15411070

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
600.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15421070

Total do Projeto / Atividade R$ 610.000,00

2029 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2033 FUNCIONAMENTO DA REDE DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
54.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 54.000,00

2084 MANUTENÇÃO E USO DA FROTA VEICULAR

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores
21.300,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 21.300,00

Total da Unidade  R$ 1.670.300,00

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E ESPORTES

1034 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESPORTIVAS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
5.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2061 APOIO AO MICROEMPREENDEDORISMO E ASSOCIATIVISMO DE EMPREENDIMENTOS

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores
25.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

Total da Unidade  R$ 40.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

1053 REQUALIFICAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
110.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17200000

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

1085 MELHORIA E EXPANSÃO DA ACESSIBILIDADE NO MUNICÍPIO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Página 3 de 9

Edição 4.260 | Ano 12
23 de abril de 2024

Página 7

Certificação Digital: HBCZHTWP-MU2O1JUK-JDJT5U1L-8YCDYRDQ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

1095 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDIM

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
180.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
180.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 360.000,00

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
31.160,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 31.160,00

2063 FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
265.000,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
180.000,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

Total do Projeto / Atividade R$ 455.000,00

2084 MANUTENÇÃO E USO DA FROTA VEICULAR

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 996.160,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$3.955.668,53

3.955.668,53Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

0201 GABINETE DO PREFEITO

1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
3.960,05Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.960,05

Total da Unidade  R$ 3.960,05

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
74.199,95Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 74.199,95

Total da Unidade  R$ 74.199,95

0502 DIRETORIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO

Página 4 de 9

Edição 4.260 | Ano 12
23 de abril de 2024

Página 8

Certificação Digital: HBCZHTWP-MU2O1JUK-JDJT5U1L-8YCDYRDQ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0502 DIRETORIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO

1110 REESTRUTURAÇÃO DO TRÂNSITO MUNICIPAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
40.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
35.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 75.000,00

Total da Unidade  R$ 75.000,00

0602 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1011 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - AUXILIO
BRASIL

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
18.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

1027 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
10.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
27.439,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 27.439,00

2049 GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
10.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.3.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
50.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 115.439,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1066 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2017 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
100.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
5.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
600.000,00Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários

de saúde e dos agentes de combate às endemias
16040000

Total do Projeto / Atividade R$ 705.000,00

2022 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
250.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00

Página 5 de 9

Edição 4.260 | Ano 12
23 de abril de 2024

Página 9

Certificação Digital: HBCZHTWP-MU2O1JUK-JDJT5U1L-8YCDYRDQ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
6.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Total da Unidade  R$ 981.000,00

0802 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1023 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
185.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
60.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 245.000,00

1066 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2026 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
4.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
10.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15411070

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
600.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15401070

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 634.000,00

2028 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ-ESCOLA

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
600.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15421070

Total do Projeto / Atividade R$ 600.000,00

2030 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2084 MANUTENÇÃO E USO DA FROTA VEICULAR

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
21.300,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 21.300,00

Total da Unidade  R$ 1.670.300,00

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E ESPORTES

Página 6 de 9

Edição 4.260 | Ano 12
23 de abril de 2024

Página 10

Certificação Digital: HBCZHTWP-MU2O1JUK-JDJT5U1L-8YCDYRDQ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E ESPORTES

1034 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESPORTIVAS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.3.39.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica
9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
8.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00

1044 MELHORIA E EXPANSÃO DA ESTRUTURA TURÍSTICA

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
45.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.3.51.00.00.00Obras e Instalaçoes
9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 54.000,00

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
35.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

Total da Unidade  R$ 115.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

1038 PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
45.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
90.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
40.000,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

Total do Projeto / Atividade R$ 175.000,00

1043 MELHORIA E EXPANSÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
40.000,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

1051 MELHORIA E EXPANSÃO DE ESTRADAS VICINAIS

4.4.9.3.51.00.00.00Obras e Instalaçoes
5.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

1053 REQUALIFICAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100.000,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

1086 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

3.3.9.3.39.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica
40.000,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

1095 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDIM

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
110.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17200000

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

Página 7 de 9

Edição 4.260 | Ano 12
23 de abril de 2024

Página 11

Certificação Digital: HBCZHTWP-MU2O1JUK-JDJT5U1L-8YCDYRDQ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

2062 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2063 FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
90.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

2084 MANUTENÇÃO E USO DA FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
225.000,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

Total do Projeto / Atividade R$ 225.000,00

Total da Unidade  R$ 835.000,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

2064 OPERACIONALIZAÇÃO DO ESPAÇO DE DEPOSIÇÃO FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.3.51.00.00.00Obras e Instalaçoes
9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 27.000,00

Total da Unidade  R$ 27.000,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

2059 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
46.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 46.000,00

Total da Unidade  R$ 46.000,00

1301 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
12.769,53Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 12.769,53

Total da Unidade  R$ 12.769,53

3.955.668,53Valor Total Anulado R$

  

 

Resumo por Fonte Adição Redução

215.300,00 215.300,0015001001 - Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .

633.929,53 633.929,5315000000 - Recursos não vinculados de Impostos

31.000,00 31.000,0015001002 - Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .

600.000,00 600.000,0015401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

245.000,00 245.000,0015400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

10.000,00 10.000,0015411070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 8 de 9

Edição 4.260 | Ano 12
23 de abril de 2024

Página 12

Certificação Digital: HBCZHTWP-MU2O1JUK-JDJT5U1L-8YCDYRDQ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

600.000,00 600.000,0015421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

250.000,00 250.000,0016000000 - Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde

600.000,00 600.000,0016040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes
comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

88.000,00 88.000,0016600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

27.439,00 27.439,0016610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

110.000,00 110.000,0017200000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

445.000,00 445.000,0017080000 - Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais

100.000,00 100.000,0016050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos
salariais para profissionais da enfermagem

3.955.668,533.955.668,53Total Geral:

LAERCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR
Prefeito

CPF: 004.125.565-88

SENHOR DO BONFIM, 01 de março de 2024

Página 9 de 9

Edição 4.260 | Ano 12
23 de abril de 2024

Página 13

Certificação Digital: HBCZHTWP-MU2O1JUK-JDJT5U1L-8YCDYRDQ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 245.881,18( Duzentos e
Quarenta e Cinco Mil Oitocentos e Oitenta e Um Reais e Dezoito
Centavos), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 1728 de
21 de dezembro de 2023.

Decreto Nº 06

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

01/03/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

0802 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1023 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
245.881,18Outras Transferências de Recursos do FNDE15690000

Total do Projeto / Atividade R$ 245.881,18

Total da Unidade  R$ 245.881,18

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$245.881,18

245.881,18Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Inciso: 

Resumo por Fonte Adição Redução

245.881,18 245.881,1815690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

245.881,18245.881,18Total Geral:

LAERCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR
Prefeito

CPF: 004.125.565-88

SENHOR DO BONFIM, 01 de março de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 1

Edição 4.260 | Ano 12
23 de abril de 2024

Página 14

Certificação Digital: HBCZHTWP-MU2O1JUK-JDJT5U1L-8YCDYRDQ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 653.118,21( Seiscentos
e Cinquenta e Tres Mil Cento e Dezoito Reais e Vinte e Um
Centavos), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 1728 de
21 de dezembro de 2023.

Decreto Nº 07

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

01/03/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

1101 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E CONTÁBIL

4.4.9.0.40.00.00.00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
625.905,00Recursos de Operações de Crédito27540000

Total do Projeto / Atividade R$ 625.905,00

Total da Unidade  R$ 625.905,00

0602 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
15.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social26610000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 15.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

1043 MELHORIA E EXPANSÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
12.213,21Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União27000000

Total do Projeto / Atividade R$ 12.213,21

Total da Unidade  R$ 12.213,21

Suplementação por superávit I - R$653.118,21

653.118,21Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I.

Inciso: 

Resumo por Fonte Adição Redução

15.000,00 15.000,0026610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

12.213,21 12.213,2127000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

625.905,00 625.905,0027540000 - Recursos de Operações de Crédito

653.118,21653.118,21Total Geral:

SENHOR DO BONFIM, 01 de março de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 2

Edição 4.260 | Ano 12
23 de abril de 2024

Página 15

Certificação Digital: HBCZHTWP-MU2O1JUK-JDJT5U1L-8YCDYRDQ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

LAERCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR
Prefeito

CPF: 004.125.565-88

Página 2 de 2

Edição 4.260 | Ano 12
23 de abril de 2024

Página 16

Certificação Digital: HBCZHTWP-MU2O1JUK-JDJT5U1L-8YCDYRDQ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETOS


		2024-04-23T00:10:08-0300




